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Wynalazek dotyczy ciał o wysokim
punkcie topienia oraz sposobu ich wytwa¬
rzania. Jest on szczególnie ważny wtedy,
gdy się używa metali o wysokim punkcie
topienia, jak wolframu, molibdenu, tantalu
i tym podobnych, a zwłaszcza gdy się wy¬
twarza nitki żarowe do lamp elektrycz¬
nych, aparatów termojonicznych i tym po¬
dobnych.

Znaną jest rzeczą, że ciągłe obrabianie,
jak kucie, ciągnienie i t. d., wywołuje
w nitkach metalowych, naprzykład nitkach
Wolframowych, włóknistą istrukturę kry¬
ształów. Gdy nitkę taką rozgrzeje się do
wysokiej temperatury, to odkształcone
kryształy będą usiłowały znów przybrać
formę, przy której rozmiary wzajemne są

więcej do siebie zbliżone, niż w materjale
o strukturze włóknistej. Mówi się w tym
wypadku o rekrystalizacji; Budowa ciał po
rekrystalizacji zależy pomiędzy innemi od
temperatury, przy której nitka się rekrysta-
lizuje, od stopnia obrobienia, któremu pod¬
dano nitkę metalową, od pierwotnej wiel¬
kości kryształów, od natury metalu, z któ¬
rego nitkę wykonano, i w ogólności od ope-
racyj poprzednich, którym nitka podlegała.

Budowa nitki ciągnionej po rekrystali¬
zacji jest bardzo nierównomierna. Niektóre
kryształy są duże, o wymiarach tego sa¬
mego rzędu, co przekrój nitki; inne znów
są w stosunku do przekroju nitki bardzo
małe. Ponieważ od budowy nitki obrobio¬
nej i skrystalizowanej zależą właśćiv/ości



fizycznie nitki, tudzież cechy, decydujące
o przydatności jej na nitki żarowe, i ponie-

x:;:iN^%ńer6v^kiM^&ai budowa nitki czyni
ją kruchą i mało oporną na wstrząśnienia

. oraz wywołuje zjawisko, zwane ,,offset-
ting", a polegające na tern, że nitka skręco¬
na w spiralkę zaczyna podczas żarzenia
zwisać, przeto w wielu wypadkach byłoby
rzeczą celową zmniejszenie szybkości re¬
krystalizacji nitki obrabianej.

Podług wynalazku niniejszego za mate-
rjał wyjściowy do wytwarzania ciał trud¬
no topliwych służy metal trudno topliwy w
formie proszku lub związek takiego meta¬
lu; do tego metalu lub jego związku doda¬
je się tlenku hafnu lub innego związku
hafnu, z którego podczas wytwarzania cia¬
ła trudno topliwego powstaje tlenek hafnu.

Gdy w ten sposób osiągnięto, być może
po dalszej chemicznej obróbce, proszek me¬
talowy, zawierający jako domieszkę tlenek
hafnu, to produkt ten można przerobić na
drut ciągniony podług metod, używanych
w technice żarówek* W tym celu można
najpierw mieszaninę ~w formie proszku
sprasować tak, że przybiera ona formę prę¬
ta. Potem pręt ten wprowadza się do pieca,
gdzie go się rozgrzewa w atmosferze redu¬
kującej, np. przy 1200°, poty, póki nie sta¬
nie się o tyle zwartym, że można nim łatwo
manipulować. Potem pręt wtprowadza się
pod klosz, napełniony wodorem lub innym
gazem redukującym, i przepuszcza się
przezeń prąd elektryczny o takiem natęże¬
niu, że pręt rozgrzewa się do białości
Wkońcu pręt przez obrabianie mechanicz¬
ne, jak kucie i ciągnienie, zmniejsza się do
pożądanej grubości.

Obecność tlenu hafnu Wstrzymuje w
znacznej mierze rekrystalizację obrobione¬
go drutu np. wolframowego, wskutek czego
wielkość kryształów jest tu mniej różnorod¬
na, aniżeli w przypadku drutu skrystali¬
zowanego z czystego wolframu. Wskutek
zmniejszenia rekrystalizacji budowa kry¬
ształów drutów wolframowych, zawierają¬

cych tlenek hafnu, pozostaje po wyżarzeniu
subtelną, a w praktyce okazało się, że drut
o budowie drobno- krystalicznej i jedno¬
stajnej jest bardzo oporny na wstrząśnie¬
nia i rozciągliwy oraz nie wywołuje zjawi¬
ska, zwanego „offsetting".

Celem wytwarzania ciał o wysokim
punkcie topienia podług wynalazku niniej¬
szego można stosować np. czysty proszek
wolframowy i cdrazu dodać do niego pew¬
ną ilość tlenku hafnu. Ilość tlenku hafnu,
która winna być obecna w drucie celem o-
siągnięcia pożądanego skutku, nie potrze¬
buje wynosić ponad trzy procenty na wagę,
jednakże o wiele mniejsze ilości również
dają dolbre wyniki.

Mieszanie można wykonywać także we
wcześniejszein stadjum przyrządzenia wol¬
framu. Można np, do tlenku wolframu do¬
dać małą ilość związku hafnu, tworzącego
tlenek hafnu w temperaturze redukcji tlen¬
ku wolframu. Dobre wyniki osiąga się wte¬
dy, gdy do tlenku wolframu dodaje się ma¬
łą ilość azotanu hafnu i mieszaninę redu¬
kuje się potem zapomocą wodoru. Proszek
wolframu, do którego domieszano podług
jednej z metod wyżej opisanych trochę
tlenku hafnu, można w znany sposób pra¬
sować na pręty i wyżarzać, to jest rozgrze¬
wać do bardzo wysokej temperatury w
próżni lub w atmosferze wodoru. Potem
grubość pręta przez obrabianie mechanicz¬
ne zmniejsza się do pożądanego rozmiaru.

Drut ciągniony, zawierający najwyżej
3% na wagę tlenku hafnu, nadaje się szcze¬
gólnie na nitki żarowe lamp elektrycznych,
aparatów termojonicznyeh lub tym podob¬
nych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania ciał trudno topli-
wych, znamienny tern, że do metalu trud¬
no topliwego w formiie proszku lub do
związku takiego metalu dodaje się tlenku
hafnu lub innego związku hafnu, z którego
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podczas wytwarzania rzeczonych ciał trud¬
no topliwych powstaje tlenek hafnu, i to w
takiej ilości, że ciała wytworzone zawiera¬
ją na wagę przynajmniej 0,1 % tlenku hafnu.

2, Sposób wytwarzania ciał trudno topli¬
wych według zastrz. 1, znamienny tern, że
za materjał wyjściowy służy proszek wolf¬
ramu lulb związek wolframu.

3. Metalowy drut ciągniony z ciał, wy¬

tworzonych sposobem, podanym w żasitrz,
1 i 2, znamienny tern, że zawiera na wagę
najmniej 0,1% i najwyżej 3% tlenku hafnu,

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.
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